CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
ESTADO DO PARANÁ

MOÇÃO N°.\Ò DE 2015.
(Autoria: Vereadores abaixo assinados)

Recebido em

Protocolo

Paraná:

Expressa apoio ao Consórcio Intermunicipal
SAMU Oeste do Paraná (Consamu) na forma
que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel, Estado do

Com base no Art. 128 do Regimento Interno desta Casa, propomos aos Nobres Pares
a aprovação de Moção de Apoio ao Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste do Paraná
(Consamu), a ser enviada ao Ministério da Saúde. O Consamu necessita com máxima urgência
das habilitações e das qualificações a seguir descritas, para que posso continuar a prestar o
excelente trabalho aos pacientes de Cascavel e Região:

PROCESSO DE HABILITAÇÃO (AGUARDANDO PORTARIA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE)

- Habilitação de 03 (três) USA (Unidade de Suporte Avançada)
- Habilitação de 01 (uma) USA (Unidade de Suporte Aeromédico) - Helicóptero
- Habilitação de 01 (uma) Motolância

Datas de início de operação destas ambulâncias foram:
03 USA-01/02/2014

01 Helicóptero-22/01/2014
01 Motolância-01/12/2014

PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO (AGUARDANDO PORTARIA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE)

- Qualificação de 01 (uma) Central de Regulação Médica
- Qualificação de 03 (três) USA
- Qualificação de 19 (dezenove) USB

Palácio José Neves Formighieri.
Cascavel, 21 de agosto de 2015.

i/<
<rp*>

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminOcarnaracascavel.pr.gov.br

Página 1 de 2

João

Vereai

Nei HamilhtfKHaveroth
VereadormSL

Lima

ESTADO DO PARANÁ

Jorga L.^Jocasanta
Vefeador/PT

^amtir sevcrgnini

VereadofíPKOS

Vereador/PTN

JUSTIFICAÇÃO

Os Vereadores que esta subscrevem, que também são Membros da FrenteParlamentar de
Fiscalização Permanente do Sistema de Saúde de Cascavel, a qual vem atuando junto aos setores
ligados à Saúde em Cascavel, reconhecem o incansável trabalho dos servidores do Consamu na
defesa diária da vida. Nosso Município deve muitas de suas vitórias na área da saúde aos
profissionais do Consamu, que estão o tempo todo atendendo nossos pacientes, socorrendo-os e
salvando suas vidas.

Mas, isso poderá se acabar no próximo dia 31 de agosto. Caso o Ministério da Saúde
continue procrastinando as habilitações e as qualificações supracitadas, essa data será o último
dia de funcionamento do Consamu. Sem recursos, nosso Consamu, que é sem dúvida, um
patrimônio da nossa Cidade e da Região, encerrará seus trabalhos, deixando nossa população
órfã de um dos melhores atendimentos de socorristas que já tivemos e mais de 300 (trezentos)
servidores desempregados.

Esperamos que o Ministério da Saúde se sensibilize com a situação da Saúde em nossa
Região, que já padece de inúmeros problemas, os quais serão certamente agravados caso as
situações relatadas não sejam resolvidasem caráterde urgência.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminOcamaracascavel.pr.gov.br

Página 2 de 2

RS3iSYF8>

HNSUMO gSTTRATgGiCQ PARAj^únF. (ES
1 ® sm @ mão ""

i DATA 00 DOClfâíSírO:

jÓRSAODgRSKSTRO: POSSE ATUAL:

j05/05/2014
srrtiAçAo-. "p^ototal 05j

iCGUE[•

.^tao ™'poõa/M*r~"'"
s*va. oeAceso: ^mããmvioõpolit

CGUE

tipo de suporte

papo.
DÃTAt»RB3t8TRO.

SANTOS

jCLASSaRCAÇÃO ARQUvfemCA;

TIPO CERgFS*Ô«CIA BÍTBWÍA: RB^B^ÍCEA SXT0»1A;

IMTB^SSADO:

C0.^W;50?«0^0IíílBWüWCiPALSANli-192 OSTÍ^PR
tPROvesfeiOA:

COfrjSAMU •COKSggCIO INTERrtüNiaPAt SAMIMS2 OESTE/PR
PROca^jcíA/RaflEmffE ~~ "

jRESUMO DODOCUSaBíTO:

íf&BRJDOS

NAO KA WSÊROOS A ESTE 0C<Ctf.ENTO.

H5TÒR1C0 DE TRAMITAÇÃO

S)TRAMITADO £} 3]PORgJ jÓJ63AO DESTINOlííir»!SITUAÇÃO .' 0FK3ÂO OWCeSM

TRAMTTE j CGUE
; FRANOaEN !

19/05/20H i7:23 SASJNA DOS : CGFNS
SANTOS

DESPACHO] PARA PROVIDÊMCIAS

n£o s-ti apr%f>rpos p* o»sro«*i «rJtn rara esT£ DOCUMsNTO-

expasçOas
NAC rtó HJSTÔSJCC DeEXPEsçOES PARA ESTE DOCUSefrO.

COM B4TARfOS

í^O HÁCOM^/TÂROS PARA EST£ D0OA«NT0

SJRSSE

Ofício ns063/2014

Ao Senhor

Paulo deTarso Monteiro Abrahão
Coordenador Geral CGUE/DAE/SAS/MS
Brasilia/DF

SAMU OESTE - CONSAMU
CNPJ 17.420.047/0001-07

Cascavel, 05 de Maio de 2014.

Assunto: Habilitação Consórcio Intermunicipal Samu Oeste •
•CONSAMU.

Prezado Senhor, vimos por meio deste, encaminhar documentação referente á
Habilitação de 03 (três) viaturas tipo USA (Unidade de Suporte Avançado) e01 (uma)
Unidade de Suporte Aeromédico (Helicóptero) do Consórcio intermunicipal SAMU Oeste -
CONSAMU, para sua apreciação edeliberação.

Sendo oque tínhamos para omomento, nos colocamos ádisposição para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente

Edgar Bueno
Presidente

ftus Cristóvão Calombo, 900 - Bairro Pioneiros Catarinenses - CEP 85.805-510 - Cascavel - PR
Fona: 4S-3327-7601 - site: mHte!m!SS!m!A&imA>X

«seiva? " í35t£IfiAL WOi
^•...- «»UWU7 rn£ESt.:Síffi3^2

co^rovante do cume

1 I i , Hadaildada.; J"st. Me^*™tv 38813
Líkliftó sescarcAo

s^j^- «»aC ScDEX AVISTA °, • «sw*»
V^AS Valor do Porte(R$). . L ,„ »-«♦

Peso real íxg).. : a „/

XTir,,M,i:-;:;: í:«
vaior Asvaioren..,,
VaJor Oecjaradoffijj

VALOR EM DINHEIROÍfi$):
WLQR REC£BI0C<8$)=>

m^T^S H«BMB KTÍÍGP 3883818a""

3,m

0.Í8

52,48
52.40

20/08/2015
S1PA3

PESQUISA DOCUMENTOS/PROCESSOS

ESTE REGISTRO JÀ CONSTA NO NOVO SIPAR

REGISTRO: jTIPO DOCUMENTAL:
• 25000.090934/2014-60 j OFÍCIO

| N° DOCUMENTO ORIGINAL
; 063/2014

jDATA DO OFÍCIO:

__ j 05/05/2014
|.?*Iíl^2^!^ÍROLjORGAO DEW^ÍbÍNCÍA: IcLASSIFICAÇAO ARQÜÍvISTÍcA
jÍ9/0S/2014 | " """'""" "~}.' ""
•PROCEDÊNCIA: " ' '

INTERESSADO:

CONSAMU - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU-192 OESTE/PR
RESUMO DA OFÍCIO:

HABILITAÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNiaPALSAMUGESTE-CONSAMU.
JUNTADA: "" 1
Jjlfj-ffi ^NTADO AO PROCESSO 25000.021631/2014-ns. POR INSERÇÃO.

ORIGEM

DIVAO/DRAC

DAHU

CGFNS

CGUE

ANEXOS

NÃOHá ANEXOS A ESTE REGISTRO.

APENSOS
NÃO HÁ APENSOS A ESTEREGISTRO.

INSERIDOS
NÃO HÁ INSERIDOS AESTE REGISTRO.

HISTÓRICO DE TRAMITAÇÃO
TRAMITADO EM I DESTINO !RECEBIDO EM DESPACHO

15/05/2015 10:09

13/05/2015 09:02

12/05/2015 14:55

19/05/2014 17:20 !

CGCSS

DIVAD/DRAC

DAHU

CGFNS

L

15/05/2015
11:39

13/05/2015
17:13

12/05/2015
15:50

12/05/201S
14:07

VOLTAR

ENCAMiNHE-SE O PRESENTE DOCUMENTO,
PARA CONHECIMENTO EPROVIDÊNCIAS,

SOLICITANDO ADEVOLUÇÃO COM AS
INFORMAÇÕES PRESTADAS POR ESTA ÁREA

TÉCNICA, COM AMAIOR S5EVIDAOE POSSÍVEL,
PARA CIÊNCIA E PROSSEGUIMENTO DA

DIRETORA DESTE DEPARTAMENTO.

PARA PROVIDÊNCIAS.

ENCAMINHA-SE COM VISTAS AO DAHU PARA
ASSINATURA £ POSTERIOR ENVIO A

CGCSS/DRAC

PARA PROVIDENCIAS.

h^y/189.28.12ftS9feipar/píctocdophp?ac»^ 1K

20*03/2015
SIPAR

PESQUISA DOCUMENTOS/PROCESSOS

r
ESTE REGISTRO JÁ CONSTA NO NOVO SIPAR

jREGISTRO:

[25000.069829/2015-42
IP^PQ^50^7^ fóRGAC• DÊPRÕCEbÊNClA:

jTIPO DOCUMENTAL:
! PROCESSO

^Ns DOCUMENTO ORIGINAL
[172/2JH5^NS/0AHU/SAS _J 11/05/2015
;CLASSIFICAÇÃO ARQUIVÍSTICA:

DATA DO PROCESSO:

[08/05/2015
ÍtoõcedíêncíãV

INTERESSADO:

Lf!JN^.M..U.^gf^Pj SAUD£ P£ CASCAVEL/PR
RESUMO DA PROCESSO: ~

Sí^n^n^^^ REPASSE DE CUSTEI° REFERENTE ÀQUALIFICAÇÃO DE 01 (UMA) CENTRAL DE
™^2££LU,RGENCI/iS SAMU 0EST£" CONSAMU, COM SEDE EM CASCAVEL - PR , 19 (DEZENOVE) UNIDADES DE I
™™<Tío™ ™~3 °'RB> UN10ADE DE SUPORTE AVANÇADO PERTENCENTES AOS MUNICÍPIOS DE: CASCAVEL - PR 1
mJ?™ °i.VSB E°2 (DÜAS) USA; T0LED01 ?ft 01 <UMA>ÜSB E01 ÍUMA)üs* ASSIS CHATEAU9R1AND dPR 01
í,Dc í-^-^™ HcLENA *PR 01 (UMA>UBS- SANTA TCREZA D0 0ESTE i PR 01 (UMA) UBS; CÉU AZUL -PR 01 (UMA) i
H.^ÍÍ^PnA0 l£0NIDAS MARQUES i PR 01 (UMA) UBS; TRÊS BARRAS DO PARANÁ i PR 01 (UMA) UBS; QUEDAS DO i
IGUAÇU LPR 01 (UMA) UBS; GUARANIAÇU í PR 01 (UMA) UBS; JESUÍTAS i PR 01 (UMA) UBS; CORBÉUA i PR 01 (UMA) I
HÜVN£VA mR0RA ÍPR0Í íWA) UBS; MARECHAL CÂNDIDO RONDON iPR 01 (UMA) UBS; GUAÍRA i PR 01 (UMA)
UBS E PALOTINA í PR 01 (UMA) U8S

L_.._

ANEXOS
NÁO HÁ ANEXOS A ESTE REGISTRO.

APENSOS

NÃO HÁ APENSOS A ESTEREGISTRO

INSERIDOS
NÁO HÁ INSERIDOS A ESTEREGISTRO

TIPO OOCUMENTO ORIGINAL

MEMORANDO

AUTUAÇÃO
.le?E_!,E.f?.,.?I.f,.9 origínal

25000.069B29/201S-42

HISTÓRICO DE TRAMITAÇÃO
ORIGEM j TRAMITADO EM I DESTINO IRECEBIDO EM

CGCSS

DATA DE AUTUAÇÃO

11/05/2015

DESPACHO

DIVAD/DRAC | 12/05/2015 16:05 12/05/2015
17:24

ENCAMINHA-SE PARA DEVIDAS PROV

DAHU

CGFNS

j PROTOCOLO

12/05/2015 16:00 j DIVAD/DRAC j i2/Q?,?J?15 \|_ ' 16:08 j
12/0S/2015 !~ ENCAMINHA-SE COM VISTAS AO DAHU PARA

15:59 ! ASSINATURA E POSTERIOR ENVIO AO DRAC
12/05/201515:31 DAHU

11/05/2015 15:55: CGFNS 12/05/2015
31:07

PARA PROVIDENCIAS.

CGFNS j 08/05/2015 15:28 Í PROTOCOLO ! W05/2015 !
15:43 i

PROCESSO AUTUADO CM 3 FOLHAS E 1
_ VOLUME

AUTUAR

VOLTAR

Wip7/1£a2M2a99Wpar/pro}occlaplp?8cao=<^ !/2

201Ü8SX)15
S!»AR

PESQUISA DOCUMENTOS/PROCESSOS

REGISTRO:

25000.014791/2015-71

DATA DO REGISTRO:

30/01/2015

PROCEDÊNCIA:

INTERESSADO:

ESTE REGISTRO JÁ CONSTA NO NOVO StPAR

.!?.?? D0CUMENTAL: ... J N" 0OC^MENTO ORÍ^ÀlT [DATA DO PR^E^:

...R.9.^C) í032/2015-CGFNS/DAHU/SAS f02/02/2015

.í^.?*0^™00^

jSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/PR
iRESUMO DA PROCESSO:

fABERTURA DE PROCESSOS PARA REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE ÁHABILITAÇÃO 06 Õl MOTOLÂNCIA EM
ISSSí^aNENCENTE ACENTRAL DE REGULAÇÃO DAS URGÊNCIAS SAMU 192 DE CASCAVEL-PR (SAMU 192
i OESTE DO PARANÁ).

! DIVAD/DRAC ! 04/03/2015 10:21 ; CGCSS ! 04,'0?{2,015
l ! • l 14:56

Í DAHU ! 03/03/2015 1751 ! DíVAD/DRAC ' 04/03/2015 j ENCAMINHA-SE PARA CONHECER ETOMAR AS \
!. . ! * : 10:15 i PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. í

ANEXOS

NÃO HÁ ANEXOS A ESTEREGISTRO.

APENSOS
NÁO HÁ APENSOS A ESTE REGISTRO.

INSERIDOS
NÃO HÁ INSERIDOS A ESTE REGISTRO.

TIPO DOCUMENTO ORIGINAL

AUTUAÇÃO
N» DE REGISTRO ÕrIGÍnAL

25000.014791/2015-V1

i DATA DE AUTUAÇÃO j
! 02/02/2015 }MEMORANDO

.f y^^^ODf-TRAWIITAÇÂO
ORIGEM TRAMITADO EM ! DESTINO IRECEBIDO EM!

CGFNS 03/03/201S 15:53 DAHL 03/03/2035
16:33

J>ESPACHO _ __ |

ENCAMINHA-SE PARA DEVIDAS PROV, I

PARA ASSINATURA E APÓS ENCAMINHAR.

PROTOCOLO j 02/02/2015 09:40; CGFN<: I 2<W2/2015 ! DOCUMENTO AUTUADO COM 3 FOLHA(S) E1 j
! ; _"_ j J6:22 | ^ VOLUME(S)

CGFNS | 30/01/201513:34 PROTOCOLO | ^(Jj^15 j PARA AUTUAR.

VOLTAR

r4tpvyi89.28.128.eafeipaf/|prolatóo.php?^^ "25OO0O147&1&NU ANO DOCUMEN... 1/1